
 
   GESTÃO 2021 - 2025 
 

1 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE 
EXTRATO DE ATA 007/2023 – 12/07/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL 10h CASA DOS 
CONSELHOS 
 
Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, reuniram-se de forma 

presencial, na Casa dos Conselhos, os conselheiros do CAE gestão 2021/2025: Letícia Alves 

Jurado (vice-presidente), presidente interina, Jaison José Policarpo (suplente), Lucas Silveira de 

Vargas (suplente), Caroline Severino (titular), Irineu Zimmermann (titular) e a Secretária executiva 

Viviane Berkenbroch Ramos. Justificaram ausência os conselheiros João Evangelista Chagas 

Santos Neto, Ligia Gorges, Isabel Cristina Ribeiro Rosa e Luiz Marcelo Titão. A reunião contou com 

a presença também das nutricionistas da secretaria de educação Elaine M. Prestes e Sandra Maria 

Pereira. E com as nutricionistas da empresa Aromas Priscila e Vanessa. A pauta da reunião 

abordou os assuntos: ALINHAMENTO SEGUNDO SEMESTRE COM A EMPRESA AROMAS. 

ACOMPANHAMENTO DO FORMULÁRIO DE REFEIÇÕES. AVALIAÇÃO DAS VISITAS. 

FORMAÇÃO CONSELHEIROS. APRESENTAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE ABRIL E MAIO. A 

presidente interina iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Foram apresentadas 

imagens de algumas visitas do CAE às escolas onde sinalizaram os principais problemas com 

umidade, fezes de ratos, verduras e frutas estragadas, guarda de objetos pessoais junto com 

alimentos, armários desorganizados, balde com panos de chão na cozinha e outras ocorrências, 

além de alguns problemas estruturais. Os conselheiros solicitaram à empresa agilidade nas 

demandas apresentadas pois algumas são recorrentes e outras já não deveriam mais ocorrer. 

Destacaram que muitas situações os conselheiros observam e as nutricionistas da empresa que 

estão com mais frequência nas escolas não observam. Acompanharam o resultado do formulário 

da merenda a partir do dia 26/06/2023, percebendo que são poucas respostas mas que apresentam 

dados preocupantes em relação à educação infantil, pois 82% apresentou que houve desperdício 

da merenda. Analisaram os itens de desperdício, discutindo sobre alguns preparos, tendo que 

alinhar o modo de preparo. Analisaram as ocorrências e as imagens dos pratos. Em relação ao 

ensino fundamental apresentaram o formulário apresentou desperdício com a carne de porco e 

situações de falta de verdura. Analisaram as ocorrências e as imagens dos pratos. A empresa 

justificou algumas situações e colocou-se a disposição do conselho. Foi apresentado um convite ao 

conselho para formação sobre saúde emocional que será ofertados aos profissionais da Rede 

Municipal de Ensino nos dias 17, 18 e 19/07, data e horário de participação a escolher, na igreja 

Luz da Vida. Foi passado o cronograma de visitas aos conselheiros para análise e alteração caso 

necessário. A secretária explicou que a ata da última reunião terá que ser dividida em duas para 

assinarem porque o FNDE exige uma ata de reunião somente para a substituição dos conselheiros. 

Não havendo mais nada a tratar a presidente interina encerrou a reunião. 

 
 

 

 

 

 

 

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r 

Ja
is

on
 J

os
é 

P
ol

ic
ar

po
, V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, I
rin

eu
 Z

im
m

er
m

an
n,

 L
et

íc
ia

 A
lv

es
 J

ur
ad

o,
 L

uc
as

 S
ilv

ei
ra

 d
e 

V
ar

ga
s 

e 
C

ar
ol

in
e 

S
ev

er
in

o.
 P

ar
a 

va
lid

ar
 o

do
cu

m
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

37
W

E
N

-A
D

4G
C

-5
B

R
H

Z
-F

7B
X

N



 
   GESTÃO 2021 - 2025 
 

2 
 

 

 

 

 
Letícia Alves Jurado 

Vice-Presidente 
 
 
 
 
 
 

Caroline Severino  
 
 

 
 
 

 
Irineu Zimmermann 

 
 
 
 
 
 
 

 
Jaison José Policarpo 

 
 
 
 
 
 
 

Lucas Silveira de Vargas  
 
 
 
 
 
 

Viviane Berkenbroch Ramos 
Secretária Executiva 

 

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r 

Ja
is

on
 J

os
é 

P
ol

ic
ar

po
, V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, I
rin

eu
 Z

im
m

er
m

an
n,

 L
et

íc
ia

 A
lv

es
 J

ur
ad

o,
 L

uc
as

 S
ilv

ei
ra

 d
e 

V
ar

ga
s 

e 
C

ar
ol

in
e 

S
ev

er
in

o.
 P

ar
a 

va
lid

ar
 o

do
cu

m
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

37
W

E
N

-A
D

4G
C

-5
B

R
H

Z
-F

7B
X

N

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 10/10/2023 10:26:48 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Lucas Silveira de Vargas
CPF: ***.077.100-**
Data: 11/10/2023 07:37:53 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Irineu Zimmermann
CPF: ***.368.439-**
Data: 10/10/2023 10:54:43 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison José Policarpo
CPF: ***.683.829-**
Data: 10/10/2023 10:11:46 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Caroline Severino
CPF: ***.303.449-**
Data: 13/10/2023 09:30:47 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Letícia Alves Jurado
CPF: ***.651.500-**
Data: 10/10/2023 21:53:24 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 37WEN-AD4GC-5BRHZ-F7BXN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jaison José Policarpo (CPF ***.683.829-**) em 10/10/2023 10:11 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.178 Não disponível

Autenticação jaisonpolicarpo@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

WSoTXTDtHOFD7uc4Uo6HAO9MFXJTHFW70hlWB3o6R/c=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 10/10/2023 10:26 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897784 Long: -48,647357

Precisão: 14 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

mdmFyA5g0ONbxlyx7YfBpqDsdFSmjTI6xnsubIqIZF8=
SHA-256



Irineu Zimmermann (CPF ***.368.439-**) em 10/10/2023 10:54 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897726 Long: -48,647364

Precisão: 10 (metros)

Autenticação irineuconselho@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

VwJIXi8h4LKSnVKISQs64IzHAbuDYPe33V84lQY2IAg=
SHA-256

Letícia Alves Jurado (CPF ***.651.500-**) em 10/10/2023 21:53 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.43.218.63
Lat: -26,898569 Long: -48,646170

Precisão: 12 (metros)

Autenticação lejurado2@gmail.com

Email verificado

3VA1cTVTMhYgOanba2TNQzr407FgOXROOWyYhCH9Sl4=
SHA-256

Lucas Silveira de Vargas (CPF ***.077.100-**) em 11/10/2023 07:37 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.42.14.72 Não disponível

Autenticação dvargas.lucas@gmail.com

Email verificado

xa+j5laghWIHV0FWsx7deks+X6+HSWp5p0Ja/SuwjyU=
SHA-256

Caroline Severino (CPF ***.303.449-**) em 13/10/2023 09:30 - Assinado

eletronicamente



Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181 Não disponível

Autenticação carola01031979@gmail.com

Email verificado

t8UNAUz/hzZG/EYkMpcZio2jSveZSH7CdkwI9RZ6Hfk=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/37WEN-AD4GC-5BRHZ-F7BXN

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.


